
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVOPoder Executivo

Atos Legislativos

Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo

Outros atos de processo legislativo

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 08/2025 ao Contrato nº 08/2022
Contratante:  Câmara  de  Vereadores  da  Estância

Turística de Avaré.
Contratada:  Unimed  de  Avaré  Cooperativa  de

Trabalho  Médico
Objeto: Contratação de empresa especializada para

prestação de  serviço  de  Plano  Privado de  Assistência  à
Saúde para os empregados ativos e efetivos inativos da
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré.

Valor: O valor global estimado é de até R$ 404.730,84
(quatrocentos  e  quatro  mil  setecentos  e  trinta  reais  e
oitenta e quatro centavos), considerando-se a estimativa
de até 43 (quarenta e três) beneficiários, para o período de
12 (doze) meses.

Prazo de vigência da prorrogação: 12 (doze) meses
– de 01/06/2025 a 31/05/2026

Referente: Processo 10/2022 – Pregão 03/2022.
Data do ajuste: 28/05/2025.

SAMUEL PAES
Presidente

...........................................................................................................

Pauta das Sessões
Pauta das Sessões

CIRCULAR N º 19/2025-DG Avaré, 30 de maio de
2.025

Senhor (a) Vereador (a):-
Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão

Ordinária  de  02/06/2025  -  SEGUNDA-FEIRA  –  às
19h00min.

Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo.
Sr.  Presidente  Vereador  Samuel  Paes  designou  para  a
Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 02 de junho do
corrente  ano,  que  tem  seu  início  marcado  para  as
19h00min, a seguinte matéria:

1.  PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº
04/2025  -  Discussão  Única

Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas
Assunto: Altera o Decreto Legislativo 346/2021, que

institui a “Medalha Rui Barbosa”, para incluir a exigência de
5  anos  de  atividade  na  advocacia  como  critério  para
concessão da medalha.

Anexo:  Cópias do Projeto de Decreto Legislativo nº
04/2025 e dos Pareceres do Jurídico;  e da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação.

2. PROJETO DE LEI Nº 89/2025 - Discussão Única
Autoria: Verª Adalgisa Lopes Ward
Assunto:  Dispõe  sobre  o  fornecimento  de  Fone

Antirruído à  Pessoa com Transtorno do Espectro  Autista
(TEA) em Órgão Públicos”. (EMENDADO)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  89/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

3. PROJETO DE LEI Nº 93/2025 - Discussão Única
Autoria: Ver. Moacir Lima

Assunto: Dispõe sobre a gratuidade de ingressos ou
inscrições  para  Pessoas  Idosas  e  Pessoas  com  Deficiência
em eventos, esportivo, caminhadas, treinos, corridas de rua
e ciclismo, e estabelece a aplicação da Lei nº 12.933, de 26
de  dezembro  de  2013,  após  o  esgotamento  do  limite
gratuito no município da Estância Turística de Avaré, e dá
outras providências. (EMENDADO)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  93/2025 e dos
Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor; e de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

4. PROJETO DE LEI Nº 126/2025 - Discussão Única
Autoria: Ver. Francisco Barreto de Monte Neto
Assunto: Institui a Semana Municipal Djanira da Motta

e Silva - SEMANA DJANIRA
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 126/2025 e dos

Pareceres do Jurídico e da Comissão de Constituição, Justiça
e Redação.

5. PROJETO DE LEI Nº 134/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial que especifica e dá providências. (R$ 269.300,00 -
Sec. Mun. Saúde)

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 134/2025 e dos
Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor

Sem  outro  particular,  valho-me  do  ensejo  para
apresentar-lhe  os  protestos  de  minha  elevada  estima e
distinta consideração.

Exmo.(a). Sr. (a)
Vereador (a)
N E S T A
MÁRCIA DIAS GUIDO - Chefe Legislativo

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

EXTRATO DE PORTARIAS – CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO

NOME PERÍODO DE DESCANSO NºDIAS NºPORTARIA CONCLUSÃO

1 MARTA DOS REIS CORREA
DOS SANTOS

11/06/2025 A
10/07/2025

30 074/2025 AUTORIZADO

2 BENEDITO JOSE DE PAULA 23/06/2025 A
20/09/2025

90 075/2025 AUTORIZADO

3 RODRIGO CARVALHO 02/06/2025 A
01/07/2025

30 076/2025 AUTORIZADO

4 JULIANA THAIS RIBEIRO
VITAL – MAT. 5911

02/06/2025 A
01/07/2025

30 077/2025 AUTORIZADO

5 JULIANA THAIS RIBEIRO
VITAL – MAT. 4173

02/06/2025 A
01/07/2025

30 078/2025 AUTORIZADO

6 CARLA PEREIRA DA S.
DAMIAO – MAT. 7738

04/06/2025 A
03/07/2025

30 079/2025 AUTORIZADO

7 CARLA PEREIRA DA S.
DAMIAO – MAT. 4255

04/06/2025 A
03/07/2025

30 080/2025 AUTORIZADO

Obs.: as portarias referenciadas encontram-se a disposição para retirada no Departamento de Recursos Humanos/Gestão
de Pessoal

Data: 30/05/2025.

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

...........................................................................................................

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2428 Prefeito: Roberto Araujo

COMUNICADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO DE

POSTURAS
NOTIFICAÇÕES  AUSÊNCIA  DE  LIMPEZA  (LEI

332/95)
0662/25 – RUA AMAD MASSUD, S/Nº – 4.756.027.000 –

ALP
0664/25 – RUA AMAD MASSUD, S/Nº – 4.756.035.000 –

JACP
0665/25 – RUA AMAD MASSUD, S/Nº – 4.756.036.000 –

EDS
0689/25 – RUA MONTE VERDE, S/Nº – 5.203.008.000 –

JCM
0724/25  –  RUA  ANTONIETA  PAULUCCI,  S/Nº  –

4.368.095.000  –  MAP
0725/25  –  RUA  ANTONIETA  PAULUCCI,  S/Nº  –

4.368.130.000  –  MAP
0772/25 – RUA SEME JUBRAN, S/Nº – 3.287.021.000 –

DCSM
0774/25 – RUA JOÃO PESSOA, S/Nº – R.011.022.000 –

DOA
0775/25 – RUA RECIFE, S/Nº – R.011.001.000 – JPS
0776/25 – RUA RECIFE, S/Nº – R.011.002.000 – JPS
0777/25 – RUA RECIFE, S/Nº – R.011.004.000 – LHD
0778/25 – RUA RECIFE, S/Nº – R.010.022.000 – ARO
0779/25 – RUA RECIFE, S/Nº – R.010.023.000 – ARO
0780/25 – RUA RECIFE, S/Nº – R.010.014.000 – MAB
0781/25 – RUA MACEIÓ, S/Nº – R.010.003.000 – EIAC-

LTDA
0783/25 – AVENIDA CANELAS, S/Nº – R.020.006.000 –

ELR
NOTIFICAÇÕES DIVERSOS
0002-A/25  –  RUA  ALÍCIO  FERRA/AVENIDA  TININHO

NEGRÃO, S/Nº – JVF
0687/25 – RUA ESPÍRITO SANTO, S/Nº – 1.041.002.000

– MBCO
0688/25 – RUA ESPÍRITO SANTO, S/Nº – 1.041.003.000

– ECF
0748/25  –  RUA  LUIZ  ANTÔNIO  INNOCENTE,  S/Nº  –

5.371.030.000 – EECR
0787/25  –  RUA  ANTÔNIO  RODRIGO  PORTO,  S/Nº  –

I0550007.002.000 – CIE-LTDA
0789/25 – RUA AMÉRICA, S/Nº – 5.206.001.026 – MSM
NOTIFICAÇÕES SONORIZAÇÃO
0001-A/25  –  RUA  ALÍCIO  FERRARI/AVENIDA  TININHO

NEGRÃO, S/Nº – JVF
0767/25  –  RUA  ANTÔNIO  RODRIGO  PORTO,  S/Nº  –

I.055.007.000 – CIE-LTDA
0768/25  –  RUA  RIO  SÃO  FRANCISCO,  S/Nº  –

F.029.015.000 – LMBO
NOTIFICAÇÃO ISS CONSTRUÇÃO
CADASTRO: 2.081.001.000 – RUA ALAGOAS – ASQ
CADASTRO:  2.106.009.000  –  RUA  MINAS  GERAIS  –

RMPB
CADASTRO: 2.145.023.000 – RUA PIAUÍ – AAB
CADASTRO: 2.147.021.000 – RUA ODILON DE PAULA

ASSIS – ECM
CADASTRO: 2.159.022.000 – RUA MARIA ANTÔNIA DE

SOUZA – AAK
CADASTRO: 3.211.016.000 – AVENIDA SALIM ANTÔNIO

CURIATI – CAS
CADASTRO: 4.209.015.000 – RUA INGLATERRA – ENDF
CADASTRO:  4.731.007.000  –  RUA  WALDOMIRO

VICENTINI  –  SG
CADASTRO: 4.732.016.000 – RUA APARECIDO ORTEGA

– RAF
CADASTRO: 4.733.032.000 – RUA DOLÍVIO ROSSETO –

GPC
CADASTRO:  4.735.017.000  –  AVENIDA  DOMINGOS

LEON CRUZ – ECL
CADASTRO: 4.739.016.000 – RUA JOAQUIM FRANCISCO

CARDOSO – EKAF
CADASTRO: 5.117.013.000 – RODOVIA SP 255 KM 260

– AFGE-ME
CADASTRO:  5.297.007.000  –  RUA  ANTÔNIO  ALVES

RIBEIRO – ES
CADASTRO:  5.298.010.000  –  RUA  SALVADOR  GÓIA

PERES – MACC
CADASTRO: 5.299.014.000 – RUA ELISA BANNWART –

NFS
PROCESSO: 309/14 – RUA ANDRÉ JURADO – CPMPS

...........................................................................................................
Extrato – Processos/expedientes/Protocolo - conclusos para ciência

Notificação  do(s)  despacho  (s),  dos  processos/
expedientes abaixo relacionados, encontram-se conclusos e
à  disposição  para  ciência  dos  interessados,  no
Departamento de Recursos Humanos /Depto. de Pessoal,
de segunda a sexta feira, das 8:00 as 17:00hrs, a saber:

Requerente – Nome
Nº
Processo

Nº
Protocolo
e/ou outro
documento

Situação

José Eduardo Altafini 64/2025 1891/25
Insalubridade – Concluso
e disponível para Ciência.

Diego Luiz Pereira 87/2025 3145/25
Transferência – Concluso
e disponível para Ciência.

Eliandro Rogério Braga 105/2025 3055/25
Transferência – Concluso
e disponível para Ciência.

DRH/DP - maio/25
...........................................................................................................

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-05-30T23:07:36+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




